Legem, quam dixisti, cum dotem pro alumna dares, servari oportet, nec obesse tibi debet, quod dici solet ex pacto actionem non nasci: tunc enim hoc dicimus, cum pactum nudum est: alioquin cum pecunia datur et aliquid de reddenda ea convenit, utilis est condictio.

992 Dafür HÄHNCHEN, Die causa conductionis, S. 95.

993 Im zweiten Teil, fünften Kapitel I., S. 196ff.

994 Eine *actio condicticia* treffen wir auch bei der *dotis datio ante nuptias*: Iul. D. 12,4,7pr.: *si autem vere debitor fuisset et ante nuptias solvisset et nuptiae secutae non fuissent, ipse possit condicere, causa debiti integra mulieri ad hoc solum manente, ut ad nihil aliud debitor compellatur, nisi ut cedat ei condicticia actione.*

995 Zu den inhaltlichen Unterschieden zwischen der *dos*-Bestellung und der Schenkung WACKE, Zeszyty prawnicze 15.2 (2015), S. 77ff.

C. 2,3,10 (27. Februar 227/Honoré 778/*⁹⁹⁶)

Imperator Alexander Severus A. Nicae

Legem, quam dixisti, cum dotem pro alumna dares, servari oportet, nec obesse tibi potuit, quod dici solet ex pacto actionem non nasci: tunc enim hoc iure utimur, cum pactum nudum est: alioquin cum pecunia datur et aliquid de reddenda ea convenit, utilis est conductio.

Außer zwei unerheblichen Unterschieden (*potuit* statt *debet*, *hoc iure utimur* statt *dicimus*) stimmen die Reskripte im Wortlaut überein, auch die Adressatin ist dieselbe. Laut C. 5,14,1 wurde das Reskript von Septimius Severus und Antoninus Caracalla im Jahr 206, laut C. 2,3,10 von dem später regierenden Alexander Severus im Jahr 227 erlassen. Es ist mit Wolff möglich, dass es bereits in den Quellen, die den Kompilatoren vorlagen, an zwei verschiedenen Stellen erschien⁹⁹⁷, so dass sie die abweichenden Inskriptionen und Datierung nicht bemerkten. Auf die Frage der richtigen Inskription kommen wir später zurück.

Als Nica für ihre Pflgetochter (*alumna*⁹⁹⁸) die Mitgift durch Übereignung bestellte, sprach sie bei der *datio* die *lex* aus, dass ihr der Empfänger die dotalen Sachen in einem bestimmten Fall zurückgeben sollte (sehr wahrscheinlich bei Beendigung der Ehe durch Tod der Pflgetochter oder durch Scheidung⁹⁹⁹). Diese *lex dicta* lässt sich schon deswegen nicht mit einer *lex mancipio dicta* identifizieren, weil sie die *traditio* des Geldes begleitete (*alioquin cum pecunia datur et aliquid de reddenda ea convenit, utilis est conductio*).

Es war im klassischen Recht unumstritten, dass sich ein *extraneus* bei der *dos*-Bestellung die Rückgabe der Mitgift für den Fall des Todes der Frau oder der Scheidung stipulationsweise versprechen lassen konnte¹⁰⁰⁰. In C. 2,3,10 = 5,14,1 sollte die Rückgabeobligation aber nicht mittels Stipulation, sondern durch eine die *datio* begleitende *lex* begründet werden. Damit stellte sich die Frage, ob die *lex*, die im weiteren Verlauf auch als *pactum* bezeichnet wurde, eine Klage erzeugte. Das Reskript bejahte dies und gewährte der anfragenden *dos*-Bestellerin